估值師選擇了兩個定價倍數，即 (i)企業價值對除利息及稅項前盈利（「EV/
EBIT」）及 (ii)市盈率（「市盈率」），以釐定目標股權的市值。這兩個定價倍數與目
標集團的業務相關，並常用於有正面盈利的公司的估值。負數定價倍數並無意
義，因此已排除在本分析之外。具有極端異常值的可資比較公司亦已被排除。
根據上文所述，估值師識別出一個異常值，並在計算業務估值中採用的EV/
EBIT比率中位數5.37倍及市盈率比率中位數4.30倍時將其排除。

估值師在業務估值中採用經審核除利息及稅項前盈利（「EBIT」）以及經審核
純利。目標集團於估值日期的過去十二個月經審核EBIT及純利分別約為人民
幣55,400,000元及人民幣49,200,000元。由於本公司旨在收購目標集團的全部股權，
估值師根據FactSet/BVR控制權溢價研究中服務及其他行業的資料應用了26.8%
的控制權溢價。此外，估值師採納了30%的缺乏市場流通性折讓。這是參考VPS
發佈的《缺乏市場流通性折讓指南及工具包》中適用於大多數股權的常見折讓
範圍而釐定。

根據上述所列的控制權溢價及缺乏市場流通性折讓調整後，目標股權的
市值計算範圍為人民幣187,700,000元至人民幣250,500,000元，平均值為人民幣
219,100,000元。因此，目標股權於估值日期的市場價值為人民幣219,000,000元。

經考慮上文所述，董事認同估值師所採用估值方法及倍數以及可資比較公
司，故此認為業務估值屬公平合理。

業務估值的進一步詳情於本補充通函附錄六內呈列。

有關本公司的資料

本公司為投資控股公司。本集團主要於中國（不包括香港）及海外生產及銷
售壓力容器（包括消防器材產品及壓力容器產品）、提供防火技術檢測服務、安
裝及檢測海上消防器材、銷售水族用品及物業投資分部。

– 23 –

董 事 會 函 件

完成後及緊隨可換股債券獲悉數轉換後對本公司股權架構之影響

於收購事項前，本公司已發行股份總數為187,430,000股，包括131,870,000股
內資股及 55,560,000股H股。

僅供說明，以下載列：(i)於最後實際可行日期；(ii)於完成後；及 (iii)緊隨可
換股債券獲悉數轉換後（假設自完成日期起直至可換股債券獲悉數轉換日期（發
行代價股份及換股股份除外）本公司已發行股本並無變動）本公司的股權架構：

股東 於最後實際可行日期 於完成後
於完成後及緊隨可換股債券

獲悉數轉換後附註（1）

股份數目

佔所有類別
已發行股份
總數的概約

百分比

佔已發行
H股總數的
概約百分比 股份數目

佔所有類別
已發行股份
總數的概約

百分比

佔已發行
H股總數的
概約百分比 股份數目

佔所有類別
已發行股份
總數的概約

百分比

佔已發行
H股總數的
概約百分比

H股
賣方或其代名人 — — — 28,000,000 13.0% 33.5% 113,000,000 37.6% 67.0%
聯城（香港）附註（2） 1,300,000 0.7% 2.3% 1,300,000 0.6% 1.6% 1,300,000 0.4% 0.8%
H股公眾持有人 54,260,000 29.0% 97.7% 54,260,000 25.2% 64.9% 54,260,000 18.1% 32.2%

內資股
聯城 131,870,000 70.4% — 131,870,000 61.2% — 131,870,000 43.9% —

股份總數 187,430,000 100.0% — 215,430,000 100% — 300,430,000 100% —

附註：

(1) 有關股權架構僅供說明用途。賣方或其代名人行使可換股債券項下的換股權須受可換
股債券的條款及條件所規限，包括行使任何換股權導致或將導致於緊隨相關換股權獲
行使後公眾持有的股份將少於25%或GEM上市規則所載最低指定百分比，則債券持有
人不得行使有關換股權。詳情請參閱上文「根據特別授權B發行可換股債券」一節下「換
股權」分節。

(2) 聯城（香港）是聯城的全資附屬公司。恒泰擁有聯城的80%權益，而周先生則擁有恒泰
的58%權益。因此，恒泰及周先生被視為於本公司1,300,000股H股中擁有權益。

– 24 –

董 事 會 函 件

進行收購事項之理由及裨益

本集團主要於中國（不包括香港）及海外生產及銷售壓力容器（包括消防器
材產品及壓力容器產品）、提供防火技術檢測服務、安裝及檢測海上消防器材、
銷售水族用品及物業投資分部。

誠如日期為二零二一年六月七日的公佈所披露，本公司將利用土地收回的
部分所得款項淨額於消防行業之潛在投資機會。誠如本公司截至二零二四年九
月三十日止九個月的季度報告所述，本公司正積極評估在消防行業中發展及收
購具增長潛力業務的機會。該策略旨在提高盈利能力，帶來協同效應，並在中
國消防行業的製造、銷售及提供消防器材及服務方面建立重要地位。

根據國務院各部門近期強調工業與消防安全措施重要性的政策舉措（如
「十四五」國家消防工作規劃及三年行動方案），消防安全已被確定為國家重點

[…]

會計師報告之一部分，且載入本附錄僅供參考。未經審核備考財務資料應與「附
錄二目標集團的會計師報告」所載的會計師報告一併閱讀。

經擴大集團的未經審核備考財務資料

A. 前言

以下為本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）與由清大東方消防科技集團有
限公司（「目標公司」）及其附屬公司（「目標附屬公司」）以及清大東方教育科技集
團有限公司所從事消防安全培訓服務（「消防安全培訓業務」）（目標公司、目標
附屬公司及清大東方教育科技集團有限公司所從事消防安全培訓業務統稱為
「目標集團」）（統稱「經擴大集團」）的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財
務資料」），乃由本公司董事（「董事」）根據香港聯合交易所有限公司GEM證券
上市規則第7.31條編製，旨在說明建議收購目標公司全部股權及目標公司尚未
擁有的目標附屬公司餘下10%股權（「建議收購」）的影響。

未經審核備考財務資料是根據下列基礎編製：(i)摘錄自已刊發的本公司
截至二零二四年十二月三十一日止年度的年報的本集團於二零二四年十二月
三十一日的經審核綜合財務狀況表，以及截至二零二四年十二月三十一日止年
度的經審核綜合損益表、綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表；以 (ii)摘錄
自本補充通函附錄二所載會計師報告的目標集團於二零二四年十二月三十一
日的經審核合併財務狀況表，以及截至二零二四年十二月三十一日止年度的經
審核合併損益表、經審核合併全面收益表及經審核合併現金流量表，並作出 (i)
直接因建議收購事項所致；及 (ii)有事實根據可支持之備考調整，猶如建議收購
事項已於二零二四年十二月三十一日完成。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料乃董事基於若干假設、估計及不確定因素而編製，
僅供說明用途。基於其性質，或未能真實反映經擴大集團的財務狀況。因此，
未經審核備考財務資料不擬作為說明若建議收購事項已於二零二四年十二月
三十一日完成時經擴大集團的財務狀況，亦不擬作為經擴大集團日後財務狀況
的預測。

未經審核備考財務資料應連同本公司截至二零二四年十二月三十一日止
年度年報所載本集團的歷史財務資料以及本補充通函其他部分所載財務資料
一併閱讀。

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 目標集團 經擴大集團
於二零二四年

十二月
三十一日

於二零二四年
十二月

三十一日 總計 備考調整

於二零二四年
十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（未經

審核備考）
附註1 附註2 附註3 附註4 附註6

非流動資產
物業、廠房及設備 18,557 67,890 86,447 86,447
使用權資產 1,094 16,291 17,385 17,385
商譽 2,320 — 2,320 334,898 337,218
無形資產 135 — 135 101,454 101,589
按金及其他應收款項 1,625 1,630 3,255 3,255
購買物業、廠房及設備之訂金 — 541 541 541
遞延稅項資產 21 — 21 21

非流動資產總值 23,752 86,352 110,104 546,456

流動資產
存貨 9,558 2,410 11,968 11,968
應收貿易賬款及應收票據及
合同資產 15,627 20,584 36,211 36,211
預付款項、按金及其他應收款項 4,365 9,032 13,397 13,397
應收關連公司款項 698 — 698 698
現金及現金等價物 148,426 14,321 162,747 (87,000) 75,747

流動資產總值 178,674 46,347 225,021 138,021

流動負債
應付貿易賬款 7,067 13,306 20,373 20,373
其他應付款項及應計費用 4,529 21,598 26,127 127 3,558 29,812
合同負債 — 20,780 20,780 20,780
計息借貸 — 326 326 326
租賃負債 1,083 17,880 18,963 18,963
應付直接控股公司款項 906 — 906 906
應付非控股權益款項 41 — 41 41
應付稅項 173 2,702 2,875 2,875

流動負債總額 13,799 76,592 90,391 94,076

流動資產╱（負債）淨值 164,875 (30,245) 134,630 43,945

資產總值減流動負債 188,627 56,107 244,734 590,401

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 經擴大集團
於二零二四年

十二月
三十一日

於二零二四年
十二月

三十一日 總計 備考調整

於二零二四年
十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（未經

審核備考）
附註1 附註2 附註3 附註4 附註6

非流動負債
計息借貸 5,790 — 5,790 5,790
可換股債券 — — — 70,049 2,763 72,812
租賃負債 408 11,320 11,728 11,728
遞延稅項負債 8,486 254 8,740 25,364 34,104

14,684 11,574 26,258 124,434

資產淨值 173,943 44,533 218,476 465,967

權益
實繳資本 18,743 180,000 198,743 (177,200) 21,543
儲備 131,797 (135,455) (3,658) 431,139 (2,890) (3,558) 421,033

150,540 44,545 195,085 442,576
非控股權益 23,403 (12) 23,391 23,391

權益總額 173,943 44,533 218,476 465,967

B. 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表（續）

– IV-5 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

C. 經擴大集團未經審核備考綜合損益表

本集團 目標集團 經擴大集團
二零二四年 二零二四年 總計 備考調整 二零二四年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（未經

審核備考）
附註1 附註2 附註4 附註5 附註6

收入 84,460 226,975 311,435 311,435

銷售及所提供服務成本 (59,392) (61,817) (121,209) (121,209)

毛利 25,068 165,158 190,226 190,226

其他收入及收益 4,279 3,670 7,949 7,949

銷售及分銷開支 (3,581) (25,712) (29,293) (29,293)

行政開支 (14,555) (73,879) (88,434) (127) (11,230) (99,791)

研發成本 — (7,850) (7,850) (7,850)

其他開支 — (2,827) (2,827) (3,558) (6,385)

財務費用 (234) (4,578) (4,812) (2,763) (7,575)

商譽減值 (1,891) — (1,891) (1,891)

應收貿易賬款、合同資產及其他

應收款項之預期信貸虧損

（撥備）╱撥回，淨額 (92) 427 335 335

使用權資產及物業、廠房及

設備的減值虧損 — (3,590) (3,590) (3,590)

除稅前溢利 8,994 50,819 59,813 42,135

所得稅（開支）╱抵免 874 (1,670) (796) 2,807 2,011

年度溢利 9,868 49,149 59,017 44,146

下列者應佔：
本公司擁有人 4,350 49,094 53,444 (2,890) (8,423) (3,558) 38,573

非控股權益 5,518 55 5,573 5,573

9,868 49,149 59,017 44,146

– IV-6 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

D. 經擴大集團未經審核備考綜合全面收益表

本集團 目標集團 經擴大集團
於二零二四年

十二月
三十一日

於二零二四年
十二月

三十一日 總計 備考調整

於二零二四年
十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（未經

審核備考）
附註1 附註2 附註4 附註5 附註6

年度溢利 9,868 49,149 59,017 (2,890) (8,423) (3,558) 44,146

年度其他全面收益，扣除稅項 — — — —

年度全面收益總額 9,868 49,149 59,017 44,146

下列者應佔：
本公司擁有人 4,350 49,094 53,444 (2,890) (8,423) (3,558) 38,573

非控股權益 5,518 55 5,573 5,573

9,868 49,149 59,017 44,146

– IV-7 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

E. 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

本集團 目標集團 經擴大集團
於二零二四年

十二月
三十一日

於二零二四年
十二月

三十一日 總計 備考調整

於二零二四年
十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（未經

審核備考）
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

經營活動現金流量
除稅前溢利 8,994 50,819 59,813 (2,890) (11,230) (3,558) 42,135
就下列各項調整：
財務費用 234 4,578 4,812 4,812
物業、廠房及設備折舊 1,270 8,436 9,706 9,706
使用權資產折舊 547 10,069 10,616 10,616
無形資產攤銷 180 71 251 11,230 11,481
使用權資產及物業、廠房及
設備的減值 — 3,590 3,590 3,590

商譽減值 1,891 — 1,891 1,891
可換股債券利息 — — 2,763 2,763
出售物業、廠房及設備之
虧損 — 438 438 438

終止租賃收益 (15) (2,722) (2,737) (2,737)
土地使用權之公平價值 1,840 — 1,840 1,840
應收貿易賬款、合同資產及
其他應收款項預期信貸
虧損（「預期信貸虧損」）
（撥回）╱撥備，淨額 92 (427) (335) (335)
利息收入 (2,284) (50) (2,334) (2,334)
按公平價值計入損益之財務
資產之已變現收益 (1,001) (67) (1,068) (1,068)

11,748 74,735 86,483 82,798
存貨（增加）╱減少 (1,068) 732 (336) (336)
應收貿易賬款及應收票據
（增加）╱減少 (5,488) 1,513 (3,975) (3,975)
預付款項、按金及其他應收
款項（增加）╱減少 (591) 3,775 3,184 3,184

應付貿易賬款（減少）╱增加 (358) 1,822 1,464 1,464
其他應付款項及應計費用
（減少）╱增加 (148) 3,359 3,211 3,558 6,769
合同負債增加減少 — (17,614) (17,614) (17,614)

經營業務所得現金流量 4,095 68,322 72,417 72,290
已收利息 — 50 50 50
已付企業所得稅 (674) (3,847) (4,521) (4,521)

經營活動所得現金流量淨額 3,421 64,525 67,946 (127) 67,819

– IV-8 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 經擴大集團
於二零二四年

十二月
三十一日

於二零二四年
十二月

三十一日 總計 備考調整

於二零二四年
十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（未經

審核備考）
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

經營活動所得現金流量淨額 3,421 64,525 67,946 (127) 67,819

投資活動現金流量
購買物業、廠房及設備 (797) (4,348) (5,145) (5,145)
已收利息 2,284 — 2,284 2,284
出售物業、廠房及設備之
所得款項 — 686 686 686

收購附屬公司之已付代價 — (50,480) (50,480) (50,480)
收購之現金流出淨額 — — — (72,679) (72,679)
出售按公平價值計入損益之
金融資產之所得款項淨額 1,001 67 1,068 1,068

投資活動所得╱（所用）現金
流量淨額 2,488 (54,075) (51,587) (124,266)

融資活動現金流量
新增計息借貸 — 334 334 334
償還計息借貸 — (8) (8) (8)
租賃付款之本金部分 (464) (18,278) (18,742) (18,742)
租賃付款之利息部分 (55) (3,148) (3,203) (3,203)
可換股債券之已付利息 — — — (2,763) (2,763)
已付利息 (179) (6) (185) (185)
其他投資之現金流出淨額 — (15,400) (15,400) (15,400)
已付非控股權益股息 (176) — (176) (176)

融資活動所用現金流量淨額 (874) (36,506) (37,380) (40,143)

現金及現金等價物增加
（減少）淨額 5,035 (26,056) (21,021) (96,590)
年初現金及現金等價物 143,391 40,377 183,768 183,768

年終現金及現金等價物 148,426 14,321 162,747 87,178

現金及現金等價物結餘分析
現金及銀行結餘 148,426 14,321 162,747 87,178

E. 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表（續）

– IV-9 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料附註：

(1) 有關數字乃摘錄自本公司截至二零二四年十二月三十一日止年度之已刊年報所載本
集團於二零二四年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表以及截至二零二四年
十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現
金流量表。

(2) 有關數字乃摘錄自本補充通函附錄二所載目標集團於二零二四年十二月三十一日的
經審核合併財務狀況表以及截至二零二四年十二月三十一日止年度的經審核合併損
益表、經審核合併全面收益表及經審核合併現金流量表。該等數字僅呈列於有關期間
與消防安全培訓業務相關的資料，並已將由賣方於有關期間內經營的消防安全培訓業
務應佔財務狀況及經營業績，猶如有關業務由目標公司及其附屬公司進行。

(3) 根據於二零二四年十二月八日由清大東方教育科技集團有限公司（「賣方」）與本公司
訂立之買賣協議，賣方有條件同意出售，而本公司有條件同意收購清大東方消防科
技集團有限公司全部股權及目標公司附屬公司全部股權的餘下10%，代價合共為人
民幣200,000,000元。該代價將以以下方式支付：(i)人民幣28,000,000元將透過向賣方
或其代名人配發及發行28,000,000股代價股份（「代價股份」）支付；(ii)人民幣85,000,000